MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 16 de novembro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 791/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, Secretaria Municipal de Cooperação dos

Assuntos de Segurança Pública e Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento

Social.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

  EDINHO SILVA - º

PrefeNo Municipal

NS 7593/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

ÃO

Sr. RENATO TONIA RIBEIRO

Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Cumpre-nos informar o que segue:

e “Qual é o estado atual do ponto de táxi em questão? Ele está em
funcionamento,e quantos taxistas o utilizam regularmente?”

Atualmente 4 taxistas estão cadastrados com seus veículos vistoriados e autorizados,
porém apenas 1 ainda permanece no ponto regularmentesendo que os outros 3
trabalham com atendimento pelo celular.

e “A Prefeitura de Araraquara tem conhecimento da situação relatada pelos
moradores e comerciantes da região em relação ao ponto de táxi? Quais
medidas foram tomadas, se houve, para abordar essa situação?”

A Prefeitura, juntamente com a Secretaria de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana,
está elaborando um projeto para a reforma do ponto em questão, onde será retirada a
cobertura e haverá 1 vaga de táxi e um quiosque para apoio aos mototaxistas que
realizam entregas através de Apps (lfood e outros), com banheiro e área descanso.

e “Quais ações ou estratégias estão sendo adotadas para lidar com a presença
de moradores em situação de rua, usuários de drogas e criminosos no local,
considerandoque isso representa um risco à segurançapública?”

Quanto aos moradores em situação de rua e usuários de drogas, é de competência da
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

e “Em relação à segurança dos comerciantes e transeuntesda área, quais
medidas de proteção e prevenção estão sendo consideradas ou

implementadas?”

Na questão da segurança do local, seria atribuição da Polícia Militar e, também, da
Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública que poderá
esclarecer melhor as ações e estratégias.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

e “Casoo ponto de táxi não esteja mais em funcionamento,seria possível
avaliar a retirada das coberturas ou outras medidas que desestimulem a

utilização do local por moradores em situação de rua, usuários de drogas e
criminosos?"

Vide resposta Item 1.

Colocamo-nosà disposição para qualquer outro esclarecimentonecessário.

Atenciosamente,

Nilson Roberto de Barros Carneiro
Secretário Municipal

Não temos registro e nem solicitação de ocorrência neste ponto de táxi, entretanto
trabalhamoscom medidas preventivas realizando patrulhamento e monitoramento.

Juliana Laccaro
Comandante da Guarda Civil Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Avenida Treze de Maio, 1264 — Vila Xavier — CEP: 14.810-086
Fone/Fax: (16) 3301-1800 — E-mail: sec.assistencia(QDararaquara.sp.gov.br

Araraquara, 13 de Novembro de 2023

Com meus cordiais e respeitosos cumprimentos, venho por meio deste encaminhar

as informações solicitadas no Requerimento Nº 791/2023, de autoria da Ilmo. Vereador

Rafael de Angeli, no que compete a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento

Social:

Referente a questão nº3:

O Serviço Especializado em Abordagem Social (SEAS) é ofertado de forma

continuada e programada com a finalidade de assegurar trabalho social de abordagem e

busca ativa que identifique, nos territórios, a incidência de situações de risco pessoal e

social, por violação de direitos, como: trabalho infantil, exploração sexual de crianças e

adolescentes, situação de rua, uso abusivo de crack e outras drogas, dentre outras. O

serviço configura-se como um importante canal de identificação de situação de risco

pessoal e social que podem, em determinadas situações, associar-se ao uso abusivo ou

dependênciade drogas. Promove o acesso à rede de serviçossocioassistenciaise das demais

políticaspúblicas na perspectivada garantia de direitos. O serviço atua com a perspectiva

de elaboração de novos projetos de vida. Para tanto, a equipe deve buscar a construção

gradativa de vínculos de confiança que favoreça o desenvolvimento do trabalho social

continuado com as pessoas atendidas.

A abordagemsocial constitui-se emprocesso de trabalhoplanejado de aproximação,

escuta qualificada e construção de vínculo com pessoas e famílias em situação de risco

pessoal e social nos espaçospúblicospara atender, acompanhar e mediar acesso à rede de

proteção social.

Neste sentido, o SEAS (Serviço Especializado de Abordagem Social) estabeleceu um

cronograma regular e sistemático de visitas nos locais que sabidamente apresentam

concentração de pessoas em situação de rua no município de Araraquara, dentre os quais,

o referido Ponto de Taxi na Rua Sra. Nair de Teffé com a AvenidaBento de Abreu.

Durante a abordagem e atendimento subsequente são oferecidos os serviços da

Proteção Social Especial (Centro Pop e/ou Casa de Acolhida). O Centro-Pop é espaço de

referênciapara o convívio grupal, social e desenvolvimentode relações de solidariedade,

afetividade e respeito, com vista a proporcionar vivências para o alcance da autonomia.

Assegura atendimento especializados, com atividades direcionadas para o resgaste e

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Avenida Treze de Maio, 1264 — Vila Xavier —- CEP: 14.810-086
Fone/Fax: (16) 3301-1800 — E-mail: sec.assistenciaQDararaquara.sp.gov.br

reintegração social, além de ofertar acesso imediato as necessidades básicas, tais como

banhoe refeição. A Casa de Acolhida, por sua vez, objetiva oferecer atendimento a pessoas

com vivência de rua e aos itinerantes (pessoas em situação de vulnerabilidade em trânsito

entre municípios), visando acolhimento e acesso oferta de banho, refeições, vestimentas,

pernoite e passagem intermunicipal, mediante avaliação da equipe técnica.

Nestas unidades aindasão articuladas outras ações com vista a assegurar os direitos

da pessoa em situação de rua, tais como: acesso a documentaçãocivil, a políticaspúblicas

intersetoriais (Saúde, Habitação, Trabalho e Renda), encaminhamento para entidades

parceiras (Associação São Pio, Sacrário do Amor) indicação para programas de

transferência de renda (Bolsa Família, Bolsa Cidadania e outros) e benefícios (BPC e

outros), PIS (ProgramaDe Incentivo a Inclusão Social), entre outras.

Quando a equipe identifica pessoas em situação de rua em contexto de uso de

substânciaspsicoativas, os técnicos oferecem acompanhamento nos serviços públicos de

saúde mental. Entretanto, cabe ressaltar que, muitas vezes, as pessoas em situação de rua

não aceitam ou dão prosseguimento no tratamento disponibilizado. Existe ainda um

cronograma de atendimento conjunto da equipe SEAS com uma equipe de saúde

(Enfermeira e Médica), com vista a disponibilizar atenção em saúde in loco, o que se

caracterizacomo iniciativa “embrionária” de implantação do Consultório na Rua.

Desta forma, por se tratar de temática complexa e multifatorial, a temática da

população em situação de rua, tem sido abordada mediante a atuação de diversos setores

das SecretariasMunicipais, dentre as quais, podemos destacar: Saúde (Consultório na Rua/

Vigilância Sanitária), Segurança Pública (GCM), Obras (Posturas/ Serviços Públicos),

Desenvolvimento Urbano (Habitação — Programa de Locação Social), dentre outros. A

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, articula a rede, bem como

atua na oferta de programas, projetos e serviços para as pessoas em situação de rua que

manifestam o desejo de superar essa condição. Conforme dito anteriormente,para pessoas

em situação de dependência de substâncias psicoativas, são oferecidos os serviços, em

especial, o CAPS- A/D. A oferta de tratamento para dependência química, em quaisquer

modalidades (ambulatorial ou internação), é competênciadas unidades de Saúde Mental da

Secretaria Municipal de Saúde.

A equipe de abordagem, através de seu trabalho de sistemático de abordagem social

naquele ponto de táxi, identificou algumaspessoas que utilizam aquele espaço, a citar:

Marcos Antônio Paganini - foi atendido pela Equipe de Saúde com a aplicação de uma

injeção Benzetacil e, atualmente, se encontra em acolhimento.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Avenida Treze de Maio, 1264 — Vila Xavier — CEP: 14.810-086
Fone/Fax: (16) 3301-1800 — E-mail: sec.assistencia(Dararaquara.sp.gov.br

Douglas Alves de Oliveira Douglas - comparece ao Centro Pop e faz uso dos serviços da

unidade esporadicamente. Foi encaminhadoao São Pio, porém não aceitou o acolhimento.

Luiz Carlos Leonardo Sobrinho - é visto no local durante o dia, mas não utiliza o local

para pernoite, pois o mesmo possui moradia. Além disso, foi contemplado com o programa

Bolsa Cidadania.

No que tange a presença de criminosos, é importante ressaltar que nem todas as

pessoas em situação de rua estão envolvidas em atos de descumprimentoda lei. Entretanto,

as situações de criminalidade devem ser imediatamente comunicadas as autoridades

competentes de SegurançaPública, para que que sejam adotadas as medidas cabíveis.

A Equipe SEAS permanecerá realizando o trabalho de sensibilização sobre a

importânciado processo de saída da rua no local, por meio da retomada de vínculofamiliar

quando há essa possibilidade, pelo encaminhamento para tratamento de pessoas em

situação de uso de substâncias psicoativas, além da orientação e encaminhamentopara

aqueles que desejam deixar as ruas. Entretanto, vale salientar, a aceitação ao processo de

saída de ruaperpassa o direito de escolha do indivíduo e, por esse motivo, a equipe técnica

nunca se utiliza de mecanismos coercitivos ou forçosos para obter a concordância da

pessoa.

Diante do exposto, aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de estima e

consideração.

Coloco-me a disposição para quaisqueresclarecimentos.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

CAETANO EMANOELMASCIA B. GONÇALVES

Gerente de Proteção Social Especial

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Avenida Treze de Maio, 1264 —Vila Xavier - CEP: 14.810-086
Fone/Fax: (16) 3301-1800 — E-mail: sec.assistencia(QDararaquara.sp.gov.br

Araraquara, 13 de Novembro de 2023.

A
Ilma. Senhora
JACQUELINE PEREIRA BARBOSA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, encaminhar as informações solicitadas no Requerimento Nº

791/2023, da Câmara Municipal de Araraquara, em atenção a Ilmo. Vereador Rafael de

Angeli.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

CAETANO E. M. B. GONÇALVES
PSICÓLOGO06/92740

GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL